
 

 

 

 

 1 

Provincie LIMBURG 

Arrondissement HASSELT 

Stadsbestuur 

GENK 

Uittreksel uit het register der beraadslagingen van 

de gemeenteraad 

 

Vergadering van 18 september 2014 

 

Aanwezig: de heren Dullers, voorzitter; Dries, burgemeester; mevr. Quintens, Çaglar, mevr. 

Nagels, Dhoore, Bruno, Swartenbroekx, Vandebrouck, Gerits, schepenen; Anthonissen, 

Vangeneugden, Grouwels, mevr. Steyvers, mevr. Laporte, Arts, Lantmeeters, Dewitte, 

mevr. Kutuk-Yildiz, Janssens, mevr. Parthoens, Bollen, mevr. Kempeneers, Kayacan, 

Valkeneers, Knevels, Trippaers, mevr. Vrancken, Cacciatore, Cucchiara, Kilic, Mercken, 

mevr. Bobbaers, mevr. Booms, Houtmeyers, raadsleden en Haeck, secretaris. 

 

 Politieverordening houdende het inrichten van een perimeter bij voetbalwedstrijden in 

het stadion van KRC Genk. 

 

DE RAAD: 

 

Gelet op de wet van 21.12.1998 betreffende de veiligheid bij voetbalwedstrijden (verder 

voetbalwet genoemd); 

 

Gelet op het KB van 26.03.2003 tot bepaling van een perimeter van het stadion van KRC 

Genk  inzake de veiligheid bij voetbalwedstrijden (verder perimeterKB genoemd); 

 

Overwegende dat in het stadion van KRC Genk  nationale voetbalwedstrijden gespeeld 

worden die behoren tot het nationaal kampioenschap zoals bedoeld in artikel 2, 2° van de 

wet van 21.12.1998 betreffende bij voetbalwedstrijden, alsook internationale 

voetbalwedstrijden, zoals bedoeld in artikel 2, 3° van de wet van 21.12.1998 betreffende de 

veiligheid bij voetbalwedstrijden; 

 

Overwegende dat deze nationale en internationale voetbalwedstrijden gepaard kunnen 

gaan met een grote volkstoeloop, ter gelegenheid waarvan de openbare veiligheid en de 

openbare rust in het gedrang zou kunnen komen; 

 

Overwegende dat het geregeld voorkomt dat, daar waar het wedstrijden met een 

gemiddeld of hoog risico betreft, zich personen met hetzij een burgerrechtelijk 

stadionverbod, hetzij een administratief stadionverbod, een gerechtelijk stadionverbod of 

een stadionverbod als beveiligingsmaatregel zoals bedoeld in de voetbalwet, ophouden in 

de periferie van het stadion van KRC Genk; 

 

Overwegende dat deze personen, hetzij alleen, hetzij in groep, door hun opruiend gedrag 

een bedreiging vormen voor de openbare veiligheid en de openbare rust op de openbare 

weg of in de openbare plaatsen in de periferie van het stadion van KRC Genk en dit zowel 

vóór, tijdens als na de wedstrijd; 

 

Overwegende dat hiervoor kan verwezen worden naar de recente gebeurtenissen  op het 

einde van de reguliere voetbalcompetitie van het seizoen 2013 – 2014; 

 



 

 

 

 

 2 

Overwegende dat uit het advies van de lokale politie PZ MidLim volgende informatie kan 

gedistilleerd worden:  

 de risicosupporters met stadionverbod komen iedere thuiswedstrijd samen in café 

‘Trianon’ op de Hoevenzavellaan en hebben in het voetbalseizoen 2013 – 2014 bij 

een aantal wedstrijden voor en na de wedstrijd provocaties en problemen 

veroorzaakt tijdens het voorbijrijden van bezoekende bussen en voertuigen aan 

hun lokaal op de Hoevenzavellaan. De politie moet hier iedere wedstrijd aandacht 

aan schenken en is bij een aantal wedstrijden al moeten tussenkomen; 

 de lokale politie stelt tevens vast dat een aantal risicosupporters met stadionverbod 

bij thuiswedstrijden aanwezig zijn in het Themacafé en na de wedstrijd eveneens 

aansluiten bij de protestacties;  

 ingevolge de ernstige incidenten na de thuiswedstrijd op 22.08.2014 is er op de 

coördinatievergadering van 27.08.2014 beslist om de volgende thuiswedstrijden 

Genk – FC Brugge op 14.09.2014, Genk – RC Mechelen op 24.09.2014 en Genk – SC 

Charleroi in het weekend van 27-29.09.2014 als wedstrijden met verhoogd risico te 

beschouwen. 

 

Overwegende dat maatregelen zich opdringen; 

 

Overwegende dat  krachtens artikel 1 van het perimeterKB wordt onder “perimeter” de 

perimeter bedoeld zoals in artikel 2, 9° van de wet van 21.12.1998 betreffende de veiligheid 

bij voetbalwedstrijden; 

 

Overwegende dat krachtens artikel 2 van het perimeterKB zou voor het Fenixstadion (lees: 

stadion van KRC Genk) de perimeter afgebakend worden door: de Essenlaan tot en met het 

kruispunt met de G. Lambertlaan, de G. Lambertlaan tot en met het kruispunt met de 

Koerweg, de Koerweg tot en met het kruispunt met de Evence Coppéelaan, de Evence 

Coppéelaan tot en met het kruispunt van de Westerring, de Westerring tot en met het 

kruispunt met de Europalaan, de Europalaan tot en met het kruispunt met de 

Centrumlaan, de Centrumlaan tot en met het kruispunt met het Sint-Martinusplein, het 

Sint-Martinusplein tot en met het kruispunt met de Winterslagstraat, de Winterslagstraat 

richting Berglaan tot en met kruispunt met de Berglaan (kruispunt met de Stationsstraat 

inbegrepen), de Berglaan richting Hoogstraat tot en met het kruispunt met de 

Windmolenstraat, de Windmolenstraat richting Burgemeester G. Bijnenslaan tot en met het 

kruispunt met de Burgemeester G. Bijnenslaan, de burgemeester G. Bijnenslaan tot en met 

het kruispunt met de Molenstraat, de A. Remansstraat tot en met het kruispunt met de 

Europalaan richting Bilzerweg tot en met het kruispunt met de Bilzerweg, de Bilzerweg 

overgaand in de Nieuwstraat en vervolgens in de Dorpsstraat tot en met het kruispunt met 

de A. Dumontlaan, de A. Dumontlaan overgaand in de Breeërweg en vervolgens in de Weg 

naar As tot en met het kruispunt met de Heidestraat, de Heidestraat overgaand in de Sint-

Hubertuslaan tot en met het kruispunt met de Industrieweg-Zuid, de Industrieweg-Zuid 

richting Weg naar Zwartberg tot en met het kruispunt met de Weg naar Zwartberg, de Weg 

naar Zwartberg richting Weg naar Meeuwen tot en met het kruispunt de Weg naar 

Meeuwen, de weg naar Meeuwen richting Weg naar Houthalen tot en met het kruispunt 

met de Weg van Houthalen, de Weg naar Houthalen overgaand in de Zalmstraat, de 

Edelweisstraat (kruispunt met de Forelstraat inbegrepen) en vervolgens in de Tulpenstraat 

tot en met het kruispunt met de Weg naar Zwartberg, de weg naar Zwartberg richting 

Essenlaan tot en met de splitsing met de Essenlaan.  Alle kruispunten van de 

bovenvermelde perimeter met andere openbare en private wegen zijn begrepen in deze 

perimeter; 

Krachtens artikel 3 van voornoemd besluit treedt het KB in werking de dag waarop het in 

B.S. wordt bekendgemaakt zijnde op 10.04.2003; 



 

 

 

 

 3 

Overwegende dat  krachtens artikel 4 van het perimeterKB  de Minister van Binnenlandse 

Zaken belast met de uitvoering van dit besluit; 

 

Overwegende dat tot op heden door de Minister van Binnenlandse Zaken geen 

uitvoeringsbesluit in deze zin werd genomen; 

 

Overwegende dat de steden en gemeenten tot taak hebben te voorzien, ten behoeve van de 

inwoners, in een goede politie, door het tegengaan van inbreuken op de openbare rust 

zoals vechtpartijen en twisten met volkstoeloop op straat, tumult verwekt in plaatsen van 

openbare vergadering, nachtgerucht en nachtelijk samenscholingen die de rust van de 

inwoners verstoren, en door het handhaven van de orde op plaatsen waar veel mensen 

samenkomen; 

 

Overwegende dat in afwachting van een initiatief van de Minister van Binnenlandse Zaken 

het opportuun en noodzakelijk is alle nuttige maatregelen te nemen die de gebeurlijke 

verstoring van de openbare orde naar aanleiding van deze voetbalwedstrijden kunnen 

voorkomen; 

 

Overwegende dat de voorgestelde perimeter in dit onderhavig besluit binnen de grenzen 

ligt van de perimeter opgenomen bij KB van 26.03.2006 en deze aldus zeker niet 

overschrijdt;  

 

Gelet op de artikelen 119, 119bis en 135 Nieuw Gemeentedecreet; 

 

Gelet op het advies van de lokale politie PZ MidLim; 

 

Op voordracht van het college van burgemeester en schepenen; 

 

BESLUIT: 

 

Artikel 1 

Onverminderd de toepassing van artikel 21 van de voetbalwet, is de aanwezigheid, 

omwille van en ter gelegenheid van een voetbalwedstrijd, van personen die het voorwerp 

uitmaken van een burgerrechtelijk stadionverbod, een administratief stadionverbod, een 

gerechtelijk stadionverbod of een stadionverbod als beveiligingsmaatregel, op de dagen 

waarop nationale voetbalwedstrijden of internationale voetbalwedstrijden gespeeld 

worden vanaf 3 uren vóór de aanvang van de wedstrijd tot 3 uren na afloop van de 

wedstrijd, strikt verboden in de publieke ruimte en op de openbare weg binnen een 

perimeter, restrictieperimeter genoemd, die begrensd wordt door de volgende straten 

gelegen in het grondgebied van de stad Genk. 

 

Artikel 2 

De perimeter, restrictieperimeter voor het stadion van KRC Genk wordt afgebakend door: 

het stadionplein tot aan de Nijverheidslaan, de Nijverheidslaan tot aan het kruispunt met 

de André Dumontlaan, de André Dumontlaan tot aan het kruispunt met de Onderwijslaan, 

de Onderwijslaan tot aan het kruispunt met de Hoevenzavellaan, de Hoevenzavellaan tot 

aan de Torenlaan, de Torenlaan tot aan het kruispunt met de Lucien Lodotstraat, De Lucien 

Lodotstraat tot aan het kruispunt met de Opglabbekerzavel, de Opglabbekerzavel tot aan  

het kruispunt met het Stadionplein, de parking “Oud-Texas”, gematerialiseerd door de 

bosrand palende aan de voormalige terreinen van de Kempisch Steenkoolmijnen, 

exploitatiezetel Waterschei, de bosrand palende aan de voormalige terreinen van de 

Kempische Steenkoolmijnen, exploitatiezetel Waterschei, vanaf de spoorlijn Winterslag-As, 



 

 

 

 

 4 

en de parking “Oud-Texas, de spoorlijn Winterslag-As, inclusief het voormalig 

stationsgebouw van Waterschei, tot aan het stadionplein.  Alle kruispunten van de 

bovenvermelde perimeter met andere openbare en private wegen zijn begrepen in deze 

perimeter. 

 

Artikel 3 

Teneinde het verbod van toegang en verblijf voor natuurlijk personen, bezwaard met een 

burgerrechtelijk stadionverbod, een administratief stadionverbod, een gerechtelijk 

stadionverbod of een stadionverbod als beveiligingsmaatregel te handhaven, kunnen de 

operationele personeelsleden van de lokale en federale politie onverminderd hun 

bevoegdheden toegekend door de wet politieambt of de voetbalwet,  controles doen op de 

toegang en, desgevallend, hindernissen aanbrengen om de toegangscontrole zo doelmatig 

mogelijk te laten gebeuren. 

 

Artikel 4 

Gemandateerde en duidelijk herkenbare aangestelden van de organisator van de 

voetbalwedstrijd kunnen, na overleg en met expliciet akkoord van de veiligheidsdiensten 

(in het bijzonder de lokale politie) bij wedstrijden met hoog risico, bepaald door de 

burgemeester in overleg met de veiligheidsdiensten en de organisator op basis van de in te 

schatten risico’s, controle doen op toegangskaarten op de buitengrens van de perimeter. 

 

Artikel 5 

Personen met een stadionverbod die zich, omwille van en ter gelegenheid van een 

voetbalwedstrijd, op de dagen en tijdstippen zoals vermeld in artikel 1 in de publieke 

ruimte en op de openbare weg, binnen de restrictieperimeter bevinden, kunnen door de 

politie verwijderd worden en bestuurlijk aangehouden worden overeenkomstig de 

modaliteiten vervat in artikel 31 wet politieambt. 

 

Artikel 6 

Overtredingen van de bepalingen vervat in deze verordening worden, onverminderd de 

voetbalwet en zijn uitvoeringsbesluiten, overeenkomstig artikel 119bis Nieuw 

Gemeentedecreet gestraft met een administratieve geldboete. 

 

Artikel 7 – Dit retributiereglement wordt aan het toezicht van de hogere overheid 

onderworpen. 

 

Aldus beslist in vergadering van bovenvermeld datum. 

 

 


